
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 26»  

г.ГРОЗНОГО 

 

ПРИКАЗ 

от 30.08.2017 г.                                                                               № 42/7 

 
 

Об утверждении  списка учебников и учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе 

                

В целях обеспечения эффективности введения обучения на ступени 

начального, основного, среднего общего образования, организации учебного 

процесса в МБОУ «СОШ№ 26» г. Грозного  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень учебников, по которым будет 

проходить обучение в 2017-2018 учебном году (Приложение №1) 

2. Утвердить прилагаемый  перечень учебной литературы ФГОС НОО для 

обучающихся с ОВЗ, по которым будет проходить обучение в 2017-2018 

учебном году  (Приложение 2). 

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителей 

директора по УВР Рахимову З.Х., Анаеву Х.С. 

 

 

 

    

 

 

 Директор:                                          __________            Л.В. Ибрагимова   

 

 

 

С приказом ознакомлены:                __________            З.Х. Рахимова 

                                                             __________            Х.С. Анаева 

                                                             

 

 



                                                                                                   Приложение 1 

                                                                                                   К приказу № 42/7 от 30.08.17 

 

 

 

Список  

учебной литературы для использования в образовательном процессе  

МБОУ «СОШ №26» г.Грозного 

 на 2017-2018 учебный год. 

 

 

№ Класс Предмет Автор 

 Нохчийн мотт 

1. 5 класс Чеченский язык В.А. Янгульбаев, Ж.М. Махмаев 

2. 6 класс Чеченский язык В.А. Янгульбаев, Ж.М. Махмаев 

3. 7 класс Чеченский язык В.А. Янгульбаев, Ж.М. Махмаев 

4. 8 класс Чеченский язык З.Д. Джамалханов, Т.М. Вагапова,  Я.У. 

Эсхаджиев 

5. 9 класс Чеченский язык З.Д. Джамалханов, Т.М. Вагапова,  Я.У. 

Эсхаджиев 

6. 10 класс Чеченский язык З.Д. Джамалханов, Т.Н. Чинхоева 

7. 11 класс Чеченский язык З.Д. Джамалханов, Т.Н. Чинхоева 

 Нохчийн литература 

1. 5 класс Чеченская литература С.Э. Эдилов 

2. 6 класс Чеченская литература С.Э. Эдилов 

3. 7 класс Чеченская литература С.Э. Эдилов, Х.А. Аболханов 

4. 8 класс Чеченская литература С. Хамирзоев, Х.А. Аболханов 

5. 9 класс Чеченская литература У. Эжаев, Р. Эжаева, I. Арсанукаев 

6. 10 класс Чеченская литература I. Арсанукаев, У. Эжаев 

7. 11 класс Чеченская литература А.Х. Уциев, Р.А. Чираева 

 Русский язык 

1. 5 класс Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др 



2. 6 класс Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др 

3. 7 класс Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

4. 8 класс Русский язык Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др 

5. 9 класс Русский язык Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др 

6. 10 класс Русский язык Н.Г.Гольцова, И.В.Шамшин 

7. 11 класс Русский язык Н.Г.Гольцова, И.В.Шамшин 

 Литература 

1. 5 класс Литература Коровина В.Я. 

2. 6 класс Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

3. 7 класс Литература Коровина В.Я. 

4. 8 класс Литература Коровина В.Я. 

5. 9 класс Литература Коровина В.Я. 

6. 10 класс Литература Чалмаев В.А., Зинин С.А. 

7. 11 класс Литература Чалмаев В.А., Зинин С.А. 

 Английский язык 

1. 2 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова, 

К.Макбет 

2. 3 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова, 

К.Макбет 

3. 4 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова, 

К.Макбет 

4. 5 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова,  

К.Грейнджер 

5. 6 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова,  

К.Грейнджер 

6. 7 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова,  

К.Грейнджер 



7. 8 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова,  

К.Грейнджер 

8. 9 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова,  

К.Грейнджер 

9. 10 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова,  

Р.Араванис 

10. 11 класс Английский язык Ю.А. Комаров, И.В.Ларионова,  

Р.Араванис 

 Математика 

1. 5 класс Математика Никольский Д.М 

2. 6 класс Математика Виленкин Н.Я. 

3. 7 класс Алгебра Макарычев Ю.Н. 

4. 8 класс Алгебра Макарычев Ю.Н. 

5. 9 класс Алгебра Макарычев Ю.Н. 

6. 10 класс Алгебра Алимов Ш.А 

7. 11 класс Алгебра Алимов Ш.А 

 Геометрия 

 7 класс Геометрия Погорелов А.В. 

 8 класс Геометрия Погорелов А.В. 

 9 класс Геометрия Погорелов А.В. 

 10 класс Геометрия Погорелов А.В. 

 11 класс Геометрия Погорелов А.В. 

 Физика 

 7 класс Физика Перышкин А.В. 

 8 класс Физика Перышкин А.В. 

 9 класс Физика Перышкин А.В. 

 10 класс Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. 



 11 класс Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. 

 История 

1. 5 класс История Древнего мира Михайловский Ф.А. 

 

 5 класс История религий Дыхаева Р.А. 

2. 6 класс История средних веков 

История России с 

древних времен 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

Арсентьев, Данилов 

3. 7 класс История Нового времени 

1500 - 1700 

 

История России 17-18 

вв. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

 

Арсентьев, Данилов А.А.,  

4. 8 класс История Нового времени 

1800 - 1900 

 

История России 19 в. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

 

Арсентьев, Данилов А.А. 

5. 9 класс Всеобщая история 

История России 

 

История России  

Загладин Н.В. 

 

 

Арсентьев, Данилов А.А. 

6. 10 класс История. Всеобщая 

История 

 

История России с 

древних времен до конца 

19 века 

Загладин Н.В. Симония Н.А. 

 

 

Сахаров А.Н., Боханов А.В. 

7. 11 класс Всеобщая история 

 

История России конец  

19 – начало 20 века 

ЗагладинН.В., Петров Ю.А., Минаков 

С.Т.. 

 

Загладин Н.В., Козленко  С.И., Петров 

Ю.А.. 

 Обществознание 

 5 класс Обществознание Боголюбов Л.Н. 

 6 класс Обществознание Боголюбов Л.Н. 

 7 класс Обществознание Боголюбов Л.Н. 

 8 класс Обществознание Боголюбов Л.Н. 



 9 класс Обществознание Боголюбов Л.Н. 

 10 класс Обществознание Боголюбов Л.Н. 

 11 класс Обществознание Боголюбов Л.Н. 

 МХК 

 10 класс МХК Данилова Г. И. 

 11 класс МХК Данилова Г. И. 

 География 

1. 5 класс География Е.М. Домогацких, Е.Е. Домогацких 

2. 6 класс География Е.М. Домогацких, Н.И. Алексеевский 

3. 7 класс География Е.М. Домогацких, Н.И. Алексеевский 

4. 8 класс География Е.М. Домогацких, Н.И. Алексеевский 

5. 9 класс География Е.М. Домогацких,Н.И. Алексеевский, 

Н.Н. Клюев 

6. 10 класс География Е.М. Домогацких, Н.И. Алексеевский 

7. 11 класс География Е.М. Домогацких,  Н.И. Алексеевский 

 Химия 

 8 класс Химия О.С. Габриелян 

 9 класс Химия О.С. Габриелян 

 10 класс Химия О.С. Габриелян 

 11 класс Химия О.С. Габриелян 

  

Биология 

 5 класс Биология Н.И. Сонин, А.А. Плешаков 

 6 класс Биология Н.И. Сонин 

 7 класс Биология В.Б. Захаров, Н.И. Сонин  

 8 класс Биология Н.И. Сонин, М.Р. Сапин 



 9 класс Биология Н.И. Сонин 

 10 класс Биология В.Б. Захаров, Н.И. Сонин 

 11 класс Биология В.Б. Захаров, С.Г. Мамонтов,  Н.И. 

Сонин 

 НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА 

 Русский язык 

 1 класс Азбука                     

Русский язык 

В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин     

В.П.Канакина , В.Г.Горецкий               

 2 класс Русский язык В.П.Канакина, В.Г. Горецкий 

 3 класс Русский язык Т.Г. Рамзаева 

 4 класс Русский язык Т.Г. Рамзаева 

 Литературное чтение 

 1 класс Литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий 

 2 класс Литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий 

 3 класс Литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий 

 4 класс Литературное чтение Л.Ф. Климанова, Виноградская Л.А. 

 Нохчийн мотт 

 1 класс Аббат (Нохчийн мотт) С.А. Алиева, Б.С. Касумова, Серганова 

З.З. 

 2 класс Нохчийн мотт Э.Х. Солтаханов 

 3 класс Нохчийн мотт Э.Х. Солтаханов, И.Э. Солтаханов 

 4 класс Нохчийн мотт Э.Х. Солтаханов,  И.Э. Солтаханов 

  

Дешаран книжка 

 1 класс Дешаран книжка Э.Х. Солтаханов, И.Э. Солтаханов 

 2 класс Дешаран книжка Э.Х. Солтаханов, И.Э. Солтаханов 

 3 класс Дешаран книжка Э.Х. Солтаханов , И.Э. Солтаханов 

 4 класс Дешаран книжка Э.Х. Солтаханов, И.Э. Солтаханов 

  

Математика 

 1 класс Математика М.И. Моро, С.И. Волкова 

 2 класс Математика М.И. Моро, М.А. Бантова 



 3 класс Математика М.И. Моро, М.А. Бантова 

 4 класс Математика М.И. Моро, М.А. Бантова 

 Окружающий мир 

 1 класс Окружающий мир А.А. Плешаков 

 2 класс Окружающий мир А.А. Плешаков 

 3 класс Окружающий мир А.А. Плешаков 

 4 класс Окружающий мир А.А. Плешаков 

 ОРКСЭ 

 4 классы 

 

ОРКСЭ АмировР.Б.,Савченко К.Б., 

Насратдинова Ю.А., Шапошникова 

Т.Д. 

 ОБЖ 

 8 класс ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

 10 класс ОБЖ Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. и др.  

 11 класс ОБЖ Марков В.В., Латчук В.Н., Миронов С.К. и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     Приложение 2 

                                                                                                     К  приказу 42/7 от 30.08.2017 

 

Список 

учебной литературы для использования в образовательном процессе  

МБОУ «СОШ №26» г. Грозного 

 на 2017-2018 учебный год для учащихся с интеллектуальными 

нарушениями. 
 

№ Класс Предмет Автор 

 Русский язык 

1. 1 класс Русский язык Зыкова Т.С. 

2. 1 класс Развитие речи Зыкова Т.С. 

3. 2 класс 
Русский язык 

Якубовская Э.В. 

4. 3 класс 
Русский язык 

Аксенова А.К. 

5. 4 класс 
Русский язык 

Аксенова А.К. 

 Литературное чтение 

1. 1 класс Букварь 1 и 2 ч. Аксенова А.К. 

2. 2 класс 
Литературное чтение 

1 и 2 ч. 
Ильина С.Ю. 

3. 3 класс 
Литературное чтение  

 1 и 2 ч. 
Ильина С.Ю. 

4. 4 класс 
Литературное чтение 

1 и 2 ч. 
Ильина С.Ю. 

 Математика 

1. 1 класс 
Математика 

Алышева Т.В. 

2. 3 класс 
Математика 

Эк В.В. 

3. 4 класс 
Математика 

Перова М.Н. 

 Окружающий мир 

1. 1 класс Живой мир Зыкова Т.С. 

2. 2 класс 
Живой мир 

Матвеева Н.Б. 

3. 3 класс 
Живой мир 

Матвеева Н.Б. 

4. 4 класс 
Живой мир 

Матвеева Н.Б. 

 


